

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

FOUCAULD

LE 7 Août 1956

Chez abbé Lafitte.

Je suis encore en fait en orbite
sur le spécial, rien que l'esthétique -
la beauté et les Arabes.

Je me souviens d'un épisode, d'une étude qui
a paru il y a dix ans, dans la revue "FAITS & LIEUX" de
P. Corché... Néanmoins, j'ai vu le comble, j'ai
deux années, l'orthographe et l'orthographe -
avant l'écriture...

Je crois que, pour ce qui est de Haroc
le drame, il ne s'agit pas de la solution se présente...
Nous allons voir l'état de la convention la
plus importante; celle qui concernera le vocabulaire
de l'écriture et des lettres françaises.

Comme nous l'avons vu "l'indépendance (la note)
de la indépendance, ou bien "l'orthographe"
il n'y avait eu, le Haroc, d'au moins tendant
que celle de "Occidentaux", type "Zyghori",
non l'écriture de "l'écriture"...

Je ne fais jamais oublier que, au moins
avec des "ASIATIQUES" dont l'aspect et la
façon sont toujours à l'écrit.

Je ne sone de la répétition que je l'ai
appris à mes dépens. "l'écriture" fait connaître les
Arabes, avant que de parler de l'écriture de Nord...

Dans un épisode intitulé "Eskuldenak era
Ihan-Afrika", il y avait du moins de bon
numérotés, à l'usage notamment de la
numérotation de cela...

Je ne s'agit pas de tout laisser à croire -
que le Pârisme hétérodoxe a fait implémenter
la doctrine au sein de l'Etat (le chef actuel
ne croit de son côté) - ainsi que les
responsables de ce Pârisme, qui se nourrissent en
majorité dans les rangs de la fonctionnaire.
Peu que l'Etat occidental est d'ici de nous, à
O'Brien achève. et d'ici "CHRÉTIENS"....
A nous de nous garder de tout extrémisme,
même dans ce sens. Pa... et surtout, de
l'oppression... dans l'immédiat nous avons une
cause française et européenne, qui repose de
autres, mais les plus hauts intérêts - et tout
solution d'Albion.
Et cela je me demande, si ce n'est pas la
cause idéal (avec et peut-être par le communisme...
la morale et la révolte de l'homme, terrain de
solution extrémiste!!
Le Dieu est en présence!

Chez abbé, j'ai eu à espérer d'obtenir
la faiblesse in l'existence de moi-même de
l'ambassade in des nous conseils... d'élucider
la "fonctionnaire" et, Pa l'aspect de l'effort, affirmer
d'inspiration.

Et donc, j'ai en doute, notamment sur la
"partie d'ord. zem" que je voudrais dévoiler, à
bon lecteur -
mais aussi et surtout - dont je voudrais que les
dépôts, surtout les d'ord. zem - se réalisent....
Voilà de quoi il s'agit, et fin.

Depuis 1941, le règlement des d'ord. zem
n'est pas le cas de l'ord. zem, et de l'effort...
La cause: le Pârisme repose de l'après le texte

Le grand tort, c'est de l'aimer volontés
des bons volontés. Et croyez-moi, rien
sans aucune chose, dans mon cœur de bled!

Je voulais aussi vous demander, si
vous ne trouvez pas me étonné, en l'exagère
ce que français enverra. Vous me l'envoyez
cambi - remboursement. Il ya que je ne parle
Les banque, pratiquement depuis organe...
Et j'ai l'impression parfaite que j'aurais
ma place et arrivent Kaktouka...

Je m'excuse de vous mettre aussi à
contribution.

Je vous remercie à l'avance, chère abbé,
ce je vous prie de croire à la fadoite
dans l'affectueux et le travail commun, d'un
de vos courtes de 3 ans... Je me demande
encore comment vous arriverez à nous
suffire, et surtout moi. Aussi, on vous
dit bien, le feu de ma fait lors vous donne
un seul de main. C'est sur moi. Donnez
mon meilleur souvenir à tout le petit séminaire.

B. Kotzeck.

Amour.
De tout

N.B. j'ai aussi en préparation, un conte
fantastique pour enfants...

"NOËL ZOZOË"

à la P. Kaktouka et au P. K. qui a HASPARNE, un
frère pour un peu, mais qui était l'un des plus grands...

Bref, tout devient très très long & complexe
et même la notion d'une chaîne efficace et
solide...

Ed. ! comme ça, belle phrase !

je vous dis tout cela et tout...

Avant de terminer - je vous demande de m'excuser
pour mon langage insuffisant (mais je compte
que vous me corrigerez) - ainsi que pour mon
écriture horrible... Je vais tout de même essayer une
machine à écrire...

Je commence avec l'orthographe, que c'est bête la
phonétique des Français... Voilà, vous avez bien
chance de trouver une bonne phrase et surtout
à travers les professeurs - et tout le monde...
Bonne nuit, le bon pour tout, les "exclus"...
d'après le baron, Ego, deminak, demak
d'après le baron, Ego, deminak, demak
architecte, baron, Ego, deminak, demak
vous savez, c'est un, c'est un, c'est un
de la part de la phrase, c'est un, c'est un, c'est un
de la nuit, la plus inattendue, pour d'une manière
de voir.

"Correspondance" ta n'est pas elle...
Et det ikhah akoutzi... Et c'est finit batk en
akoutzi, kha...
D'après, baron, adiche de jézi...
zharako, yasha, Gino, baron, baron
deialcha, yo ang...
une idée me plait...
le nom de une est...
HERRICH...
de la part de la phrase, c'est un, c'est un, c'est un
de la nuit, la plus inattendue, pour d'une manière
de voir.

une idée me plait...
le nom de une est...
HERRICH...
de la part de la phrase, c'est un, c'est un, c'est un
de la nuit, la plus inattendue, pour d'une manière
de voir.

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

SOUK JEMAA OULAD ABBOU

(EX-FOUCAULD)

MAROKATIK.

P. D. eta LABORARISA JAUNERI.

Nahi-kunde bezain pairurekin, ditugu
urrunean irekizte P. D. eta LABORARISA
jaunen arteko eztabada. Akort ez diren
gatik, iduri dauku biek merezi dituztela
ESKUALDUNEN eskerak, ezarriten dutelako
gore eta furainoki uau, icht. ichta, bertze
Sprangok phentzaten' dutena.
Alta, nor da alutzale, furain ez bada?

ORHITUZ....

Nahiz podorek gabe, heren eztabadaren
urtean bagina hemer sartzen, lagun batz
ozkaituz, dugu bereziki egiten.

Duola kamazazpi urte. ACENANERI ikes
behar eginez, mugaz kairaindiko lau eskual-
den ginez aurketa IRUÑAN. Zer amodio
lunkigarrarekin, mugaz kairaindiko aneista
aurketa batzuek ginituzten orduan eragitea,
ez ditake aise konda.... Baina
VISCARRET edo ARRANZADI, EGUIA, VIEURIA
edo CARREABA, eta bertze eskualden familia
batzuen izenak eta ongi-ethorak, ez ditugu
segurki akortzetekoak. Gisa berenak, nah
dio ukha, gizaki bakhar hater kamarak
daudele bizi, bethi arpa dugun mugaren
bi aldeetan?

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

SOUK JEMAA OULAD ABBOU

(EX-FOUCAULD)

Aurkitu IRUÑAN... Har
gintuen aurkitu ere, ezin
akantzi izko Kasako-laiosteak. Ezer, pasma
zure lanak...

ZER othe egin?

Han egon, Eskoldenen artean, gerla burutu
arce, edo luza IPHAR. AFR. KA. zaino, gerla
Getheret?

ZER giner othe?

Eskolden ala Frantses?

Gu, laietarik, aipka dugun laguna zen,
min kienik didakoz. Laiak bada juan
giner gerlari: bertalde dufur eran, IRUÑAN
famiton baimen esozekin. Bakharik him
gira gerlatik itzuli... Lagunere didakoz
kura beru, biziakotua izan zen, ELBE deitua
ugaritan.

*
*
URA ZUBIEN ALPIAN...

Tain maiteak, dautzuet gerotik, pasa
dela ur zubien azpian...

Dautzuet ere gerotik, ur bezain, odol dela
munduan gainde ikur...

Hainde edo tipu, kurkul edo uran, gorde
edo ager, oinkitz eta keltieroko ezitak
dituzte gizonak zatitzen.

IPHAR. AFR. KAN bizi ginelakoz, ez ditugu
bekaz bada saminkago biziak ezititzen,
munduko gizonen eta barden Eskoldenen
inkazak.

Ezer, ez, edo ametsuz, mundua gose den ba,
nola ditake mundua bakete?

*
*

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

SOUK JEMAA OULAD ABBOU

(EX-FOUCAULD)

II

Beno, bi aratsaldaz segidan, ukhar dituga pilota hor-tidak eta eskualden dantzak, bitan mende bat etxeri baita, heien ikhas-teko, ez segurki mende osoki eskualduna... Banoa, noiz, eta barden nua nafiko arrotzak, ez dute maite gure aberria eta jere okidurak?

JOKO GARRAN, bekar bada sekulan henen ikhasi dituge partida gderonak dituge ikhasi, aldi kanton, eta hori sei pilotari gasteren medior. Eta iduri zaieku gazte korek, merefitu detela oñ kamon berezi bat. Ez bakarrik, ather-tu duten joko lapontagarrin gatik, banon kharat ~~oraino~~ arribatzeko, ESPAINIAN paita, ukhar bekar zan deuten kurziaren, ez bada auzartziaren gatik. Bi mila kilometra egin eta, laponta batz mila lagate automotil zakar piteon, doi-doretark arribatu eta enasankan, Itazko begera gauan, Kasik gony atak... Banoa gazte zuek, gazetatararen indar-ranen ez ditzat, B. haramuncan, plajan guntuen seiak, fresko eta azkar, ala klontuz, ala dantzaz ala pilotan orzeko. Eta zer klaldon!...

Orok jakin dezaten hor ziren sei mutiko auzot korek, horra henen huen sei zuek:

TAULORENA, ESCAPIL, LOUSTALOT, JERE
LABE BVERIE eta PHILLIPOT.
Bi la zuek, mutiak!

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

SOUK JEMAA OULAD ABBOU

(EX-FOUCAULD)

III
ORDUAN.

Behar bada, Eskuaraz, jizkria dezagun "x"
kitza, "ch" hitzaren orde.

Berez ere dogu, ez dela egoki, norbait
kitzikar arizan dadin, kiltzetat dotan
amatchiren zango zoleri.

Berezikago, ZABORARISA adetikideari, eraman
da kogu, ez dela egoki, ez eta ere zukuz, sorgin
aprendiz goan ar gaiten, kinka kintetan.

Aldiz, azkarri munta du okupa gaiten
munduaren etorkizunaz, eta munduan,
ESKUAL-HERRIA-ren etorkizunaz.

Munta hatan, ez litake behar dein, norbait
edo zenbait kolpatuko duenit! Bertalde ez
ditake ulertzen lana izan, horreza edo
behinaren kolpatzea ...

*
JAINKOA ETA LEBE ZAHARRA.

Uruski, munduan ez da eskas profet
berri eta sarkorrik ... Uruski baditugu
kasetan hontan bion, eraiten daukutenak:
-« Ordu deno, othoi! egin EUROPA!

Egin ere EURAFRIKA! »
Norik dio ukha, ESKUAL-HERRIARI: othoitz
bera doakola?

Segurki, jaun mateak, nik fauno kobeki
badakitzula, « JAINKOA ETA LEBE ZAHARRAREN »
erakaspenak. « ZAZPIK BAT » kinez ama-gisa
egin galdea, ez otho da - « IZAN DITEN BAT... »
HAREN guzandeko egin othoitzaren segida?

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

LE

III

195

FOUCAULD

Dena den, ez dauku iduri,
 Musulman sainduz zerbitzatuak,
 guk baino Kolte egiten daitezke.
 JAKITATE eta JEDE dandiko bi frantsesak,
 MASSIGNON eta DERMENGHEN jaunak, chikha
 dituzte, jozintzia eta Kurua edemarekin,
 Keen, ichtorio eta elke pemitovetarak.

Guz, egia dezakegu, gizon argite hori chedoa.
 Bideak, bote ditekigero eta boteago ezagutz,
 gutaz difarent dionak, partikulazki berberak
 berberak direlarak.

Berzetik eta berziki, JEDE chukerean bizi
 gurekatz, guk behetik, eskantz eskua
 pagaroeki, edo gaicho errelatiori.

Hona beraz, Musulman kolechen, egitate
 eta emate zontait, arradoenentarak.

* *

IBRAHIM - ibn - ADHAM (8^{ama} mendobar).

Neure etchaldoko pang. leu khmdatu
 ditotelarak, KRICHO-rek zerbitz ichtorio, usu
 daütet ikardoki:

— « Badugu guk ere, saindu arado bat,
 zena duena IBRAHIM. Nege ardoetox, kartoz,
 khordatzen gaituzte zakarenak, zerraki
 ichtorio eda. »

Beraz, egun ere, eta loturkuzki MAROKAN,

FOUCAULD - asko ezagutua da, behetik
aita dugun sarrdua. Aiphatuko ditugun
bertzeak aldiz, ez dut aste, kein berran
dira ezagutuak, ... Gende chekeaz bethi.

Dena den, ekur urte MAHOMET
profetaren ondotik, sartu zen IBRAHIM;
Zar-erroumeko aldean, LOKHÂM mendi
ezagutu eta gertaraz kargatutik lurralde.

^x
^x
SORTZEA.

Bolio ere du, faktea, haren sortzearen
iktorioa.

Egur batez, ADHAM gizon hobre batek,
atxekeman zuen sagar bat, uzaren
gainean joana. Harra potu eta jan zuen.
Banar, Jan ordiko, egin zuen bere bathar,
sagarra hor baitena zitakela.

Hurbileko etche bater bathari jo zuen, eta
bathatik atxeraz emazteari galdapin:

Unan atxekeman dut sagar bat, era jan.
-« Zure usuz, noena zitaker, sagar hiri. »
Bertzeak ama potu:

-« Gizon maluzua! Sagar hiri, erregearen
boratzeko arhala batetik erria zer! »

Berehala, badao gure ADHAM, kein zen
Justua, erregearen klistenat.

Banar erregeak, bere halazioon, bazaitan
alaba bat, omen ederran orrean ederrana.

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

FOUCAULD

LE 195

Alaba karek, erreputatzen
zizaitzen, presentata gizonen guzrak, errez:
-« Aita, serkoz giza ez dat nahi, ez
ozkarena, edo zalkuea, sabatera edo
abentara, baidan bakkarik khorraera
otzotzean »

Erregeak, aditu zuelarik, ADHAM-en ikteroa,
errez zion:

-« Gizon kurek, g. bilerat izub nahi zion
dait sagar bat. Bada kizua, hai bizer
chuckera gorik? »

Eta alabak:

-« Hori nuke nahi, serkozgat »

Erregeak orduean ADHAM-L:

-« Barkhatuko deiot hie sofama, nere alaba-
rekin bakiz ezkontzen »

Giza koton gex, gizon hobea, berrezarekin
ezkonde.....

*

Banan horra ma^hkurra...

Eskontzeko gazte gaien ondotik, etzuen ADHAM-
ek, hie pagana, kurka ere oraino.

Erregeak errantzion beraz, Khecha-Khecha:
-« Hori dituzka manerak! Ez badituz gai
beran, hie orduean gor dituzkan banak
bethetzen, ez deiot sekulan barkhatuko, Jan
huen sofama! »

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

LE

195

FOUCAULD

VI

Eta gaitortan beren, oleda
zuen erregear. Gaitortza ADHAMEN.
Banan urrundu zen ere, funsezaren
ondotik, eta othoitzear hasi. Eta funsezak
ikhasi zuen. ngaruz champan ari. Memento
batez hasa zuen biku bat izanria, eta
supibuki hil zen, gaitortan beren.
Hantik eta, bederatz: hila beten ondoan,
zen orthu IBRAHIM, ADHAMEN semea (18r),
eta ere, errega alaboren semea bai
Ereochago bera ere erregatu zen.

+
+ *

NOIA ZEN KONBERTITU.

Zorigaitzez, bere tronotik etzuen
IBRAHIMEK aita zerenen berthuter etsenplua
ematen. Ainetasunean bizi zen. halaziroko
ontdasunen eta plazeren ordian. Nahi zen
errega ona eta zuzena, bere bitikan ez zen
erros bizi, eta erka zuen beretik kontzertuak
ematen duen bako beregabekoa, gizon sainduri.

Gaitortza, oherat zolarik, atchaman
zuen bere gaberako bitikaren aitzinean,
gizon zahar zahar bat, iduriz bizi
hobrea eta akhita. Haren buruko gizonik
ez zuen halaziror ezogutzen. Estomatua
galdegia zion:

— « Na zira eta zer nahi duzu? »

FOUCAULD

« Ihas aianta, naz. zakin
gizonak kardoki, eta gaur hai hoke
huke ostata kentan plasta. »

-« Bana etoke hai ez da ostatu zion
ema IBRAHIM-EN, garroki. Ene lalazioa da. »

Berzok orduan:

-« Lalazio hai, hie aintzin, norra zer ?

-« Neure aitarena.

-« Eta hie aitarer aintzin, norra zer ?

-« Neure aitatchirena.

-« Eta hie aintzin ?

-« Neure arbasoena.

-« Eta, hie aita, aitatchi, arbasoak, nen dira
ora ?

-« Hila dira.

-« Ez neura hiez arrazoin, ostatu
dützea etoke hai, nah heldu dorenk,
Baztatzer baituzte, jua'ter dorenak. »

Ezer guti karuta, IBRAHIM, eta gaur
Lartan, lalkarozeko orde egi omen zuten
zazpi. larkaketa, ber bzi moldea hiez
repi bat sanjata.

*
* *

FOUCAULD

Banan ez zen berehala konbertze. Ezaz oraino bizi izor zer, munduak deburak ezata, eskaritzen dituen aisetasunetan, hurren galarrizteko.

Berze aras batz, are lotzizoko zelata-terrazaren gan-ga'nean auzkitu zuen berze gizon zakar bat. Huzer han ga'nean, mia eta mia, duu zerbait zuela galduta.

Enan zion:

— « Zeren charka aru zira, hemen gandi? »

— « Oize, fauna, zion gizonak kardoki, neure kameluen bilka aru naiz. Eskafatu zait, eta ez ditot karrafa. »

— « Banan gizona, zer zira erkote! Noz sekular bilkate zan dire. Kameluek zelatu baten ga'nean? »

— « Ai! IBRAHIM, zion ondoan orra, chakarrak! Ez naiz ki bairu erdoago, aste dukelarik. auzkituko dukela JAIRKOA, beonu ga'nean Jarririk egonez! »

Hantik eta zerbait dembor^{an} ondoan, jian zer IBRAHIM, hizitat. Jaldi churi bater ga'nean, bazoan, phentzez phentze, mendiz mendiz, lehoir, birze edo berze zerbait armale bera batzuen g.iletik.

Bet-betan aditzen du ber bat:

— « O IBRAHIM! Hoztako bita krete? »

FOUCAULD

Harrotia, Badoa urruntakago,
eta beraz ere, bez bezak:

« Iratzar radi IBRAHIM! Hortako hita
Kreatu . »

Gero, zaiio idutzera ez latorik, baxan
zazpi m. ta bezek darotela oihu egiten:
« Iratzar, IBRAHIM, edo klasu ez kuzer
h. l. lotz iratzar! »

Asfalti urrundua zer bere lapurterik,
eta bakkarak zagon, heldu zer desaturaren
erdian. Orduan agutu zaien, animale baxa
bat, zerbat lehoik edo tigre. Eta korra
hux animale baxak din erraiten:

« Askori orai, IBRAHIM. Asma azkeraan
zerendako, LAIRKOAK her Kreatu. Eta Jo
hri burua, ni Josteko orde. »

Urruntakago mendi bater auzean, auzketa
güer ardi strofa bat eta arzein gazte bat,
ardi larraz bestitua. Gallegin zion:

« Nonchak dituk, hri ardiak? »

« Neure emegearerak. »

« Orai dank, kreak dituk. To ere, neure
zaldia; eta hri ardi larrazan tük, lara
bere ganekoak. »

Eta zango hito, larraz bez bestitua, sartu
zer IBRAHIM, desatu manean, adin emanik

FOUCAULD

sekulakitz, mundean, engetasaha-
 ri eta bardi aintzaren guzeri.
 Bakkarik lehen biziko aletko, senditu
 zuen ber bitorzean, kontzientziatik jalgiz,
 bako harogakoa. Ezer asmatua zuen azkenean,
 gizonak haki bali badiu ^{man du kenerako} JAIRKOTIK har bide,
 behor duela lehen behetik ^{man du kenerako} xon thasunetarik,
 ohoetatik eta plazemetarik hartze bide urundu.

*
*
*

Dobrasuna.

Egon zen IBRAHIM, aintzitz urte
 deserruan, heri tentzia haizindan. Eta
 jero ibeki zar zen. Herri herri, derri
 etsempla ona emarez, eta derri erakutziz,
 zanko badi hoberean, hoberasuna zela.
 Gure Asiseko FRANTCHUA sanduaren
 jare, gar-jaretik zuen soisten,
 bertute hori. Eta egunetik epurorat,
 lara, hobetasunaz jalgiz zar dituen
 emak prematuenak:

— Ber kurtan, zoin da gizon boroena
 edo bitorzeana? Ber kurtorik x jalgiz
 duen gizona, bere garkutza jol aintziz.

— Tobe beti, ez ditio engetak, zergak
 lagarazten. Gisa bion, ez dezko zeman
 JAIRKOAK khanduak galdatuen hobere.

— Khasu, othoi, khasu aberastasunari! Enet-
 zed du arima, suak haragia bino segurago.

FOUCAULD

- Zinezte zeman sarzen orka, batz eker
urke joben ondorek baizik!
- Tokerasura ez. kantar, LAINKOAK zeman
jobeari ezkariko dakon aberestatura da.
- Munduko aberatsak, beti lobe daude.
Ezer ez orke dute beti zerkait eskas?
- Jobeak dira, aberatsen erregiak.
- Azken oran lehen argizatzeko, adi
orako IBRAHIM-en eta eroge garikto
baten arteko irakurria
- Eroge hunk, bazarizkar ger nahi
eklako, bere preserdegietan. Egun bari
erituzer, eta galdejin zion IBRAHIM-
er, othoz egtea, LAINKOAK senda zogar.
- Hunek amafatu:
- « Ezazoa, nola nahi duzu eritasunik
athoratu? »
- Erropeak berehala abatzen ditu preserorak,
eta bera ere, berehala, da sendatzen.
- Eskaertzen daizko saihduari ankiñ dau
era orke eta aberek oro errefortzatzen.
- Erropeak:
- « Zerdako ez duzu nere dirutik era,
erkerik deia karta nahi, zure lobendako.
- Era saihduak:
- « Gariko guma! Beha zogu bada... »
- « Ordu berean, ikluster dituzte erropeak era

FOUCAULD

Bentze bekarrak, itsas-ondoko
 sa ble harruskak gaziak, hain prezios
 belkakatzen. Eta saindiak dio enpari:
 « Ontzasan horek dituzten hobeak, urte
 dezuria badakela zure buruan eta
 urtearen bekarrak? »

Eta ozker hain, behar bada, LuPitajorik
 ez delakotz.

Egor batez, IBRAHIMEN, egarritua,
 Bota zuen untzi bat, zifdu boten zolarat.
 Tira klada, eta aldatzen du saindiak
 untzi bat, ez ur, banan urke.

Bota du urke lumentat, era baparen
 aldatkotz untzia. zifduat.

Tira klada, eta jartzen du, untzi bat
 j. eloz.

Ordean egiten dio gochoki, othoz hain
 JAINKOARI:

« Ba, JAVRA! Badakit zure zeru zabalean,
 ez dezula urke edo zifduz lokasik. Banan
 hain bentze ontzasuren, beldertzeko etate,
 ez du dar gal neur arima. Emadazu biaz
 ja da neur ura. »

Eta j. elarre lumentat botatu era, untzia
 lokasik, sartzen da, goma zifdu banan.
 Eparat gochoki, bekera zuen untzia, ur
 burko era miragarri batez; zonet j. elarre
 baparen, ez belkarrak zintzura banan
 arima be, zuntit j. elarre urustarun betz.

SIMON DUHOUR

AGRICULTEUR

FOUCAULD

LE

195

XIII

Horra beraz, zer deitzenarako
 zuek IBRAHIM-ek, hobetasuna maite,
 begiazki gure Asie-ko FRANTCHUAREN jare.
 Gura berak, nabaz, duke ukaiterren
 Eskanean, izate daberitara: jenera sandutearna.

x
x

HERIOTZEA.

Banan jenerat heldu aintzi, gon
 behar gutun fairate, sandu jarikoak.
 ezin inkerazko sofikarriak. Hona kemur.
 Jenerarik, idonera.

Desmoruan berria, konbertitua, sartu
 zelarik, utziak zitem, bere lalazoon,
 emazte bat, haur aipi batekin. Ezituen
 jentzuek, eskulan ikharak.
 Egun batz. "La Heque" delako ARABEN
 hiru sandu nagusian aurrakatu zer, zombat
 bere adakide sanduonkin. Hiri katan
 daukate ARABEK, "Ka'ba" dute, profetarren
 hil-karrua, hauri belzez egina. Eta hauri belzezi
 ofertzen dote, jak Sundari Deturen, Enomiko
 hil-karruari ofertzen diren detuzionea.

Hauri belzeziaren ondoren zagoberak beraz,
 ikharri zoren goren gazte bat, berze gazteek
 beharzen gutara, haur zelakoz. goren ederra
 ota azkana. goren gazteari egun zaien so ota
 so, uzaz, ngamak gazteak bergerarik
 eskatzen.

UCAULD

Batzuet ezakusten diote, ez duela neholera
beharrik, eta segurki Kruktiaroen.

Batzuetak berze mundu horietako Azalekin
egun Kobz'a b'et, Tokam m'elencia z'iridu,
muntak dezakela, Komunikatzen eta Kruktiaroen
ortan, h'el' garron indar bat, berze ber' z'orrik
batere ez b'el'kerik.

Chede honen sartzeak o'hera dia NASSER,
BOURGUISA eta AEPSE el FASSI, Man'ataroa.

Orainokoa idari l'upe indar horiek badituzka
ein ul'kar'ko ber'kutak.

Egun Guen-eko ez b'idea ber'ala, b'har, ad'joan
af'olge edo b'el'kerik g'ate, ber'ala dezake
A'g'ora ber'eko b'el'kerik z'iridu b'el'kerik edo
M'ar'oka ber'eko b'el'kerik, al'geru eta un'ionem
~~g'atek b'el'kerik~~ tok'ak
A'g'ora b'el'kerik, honen egun b'atuz eskutanat'z'eko
ber'ala d'atuz ber'ala z'iridu b'el'kerik az'iridu
Mementoan Algeriako b'el'kerik d'atuz ber'ala
ezen a'ar'atuz.

Hona ber'ala b'el'kerik, hor' d'atuz ber'ala
ber'ala b'el'kerik, a'ar'atuz ber'ala b'el'kerik...

B'el'kerik b'el'kerik ber'ala b'el'kerik, ber'ala b'el'kerik
ber'ala b'el'kerik b'el'kerik, eta b'el'kerik b'el'kerik

B'el'kerik b'el'kerik b'el'kerik, b'el'kerik b'el'kerik
M'ar'okaz b'el'kerik, edo b'el'kerik b'el'kerik, b'el'kerik
ber'ala b'el'kerik b'el'kerik b'el'kerik b'el'kerik

Eta b'el'kerik b'el'kerik, el FASSI b'el'kerik, b'el'kerik
ber'ala b'el'kerik b'el'kerik, b'el'kerik b'el'kerik b'el'kerik
ber'ala b'el'kerik b'el'kerik b'el'kerik b'el'kerik